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Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas – 1º Quadrimestre de 2015 
 
 
No item 4.2. Produção de Serviços de Saúde (Gestão Estadual): 
Nas páginas 38 e 39 desconsiderar as tabelas: Produção Ambulatorial – 2015 e 
Produção Ambulatorial – Comparativo 2014 e 2015, e considerar as tabelas abaixo: 
 

PRODUÇÃO AMBULATORIAL – 2015 
 

ESTADO DO PARANÁ  
1º Quadrimestre (jan Fev 

2015) 
Freqüência Valor Aprovado 

Grupo  
procedimentos 

Ações de promoção e prevenção em saúde 1.963 7.418,72 
Procedimentos com finalidade diagnóstica 2.352.824 20.374.979,14 
Procedimentos clínicos 1.390.124 33.420.166,47 
Procedimentos cirúrgicos 24.769 2.133.023,77 
Transplantes de orgãos, tecidos e células 4.303 210.370,28 
Órteses, próteses e materiais especiais 32.287 2.888.868,08 
Ações complementares da atenção à saúde 33 816,75 

Total 3.806.303 59.035.643,21 
        

Complexidade 
do 

procedimento 

OPM 32.203 2.661.828,93 
Média Complexidade 3.625.781 33.124.723,73 
Alta Complexidade 148.319 23.249.090,55 
Total 3.806.303 59.035.643,21 

        

Atendimentos 

Consulta Médica Especializada 262.838 2.628.380,00 
Radioterapia 57.400 2.195.326,61 
Quimioterapia  10.628 7.020.281,54 
TRS 48.846 9.357.490,06 
Residência Terapêutica 200 1.222,00 
CAPS** 0 0,00 
Urgência  48.880 4.307.193,78 
Total 428.792 25.509.893,99 

Medicamentos Medicamentos Especiais 8.473.176 8.616.367,16 
TOTAL - ATENDIMENTOS + MEDICAMENTOS 8.901.968 34.126.261,15 

Fonte: TABWIN - SIA/SIH - DATASUS    
Em 11/05/2015    

O Ministério da Saúde disponibilizou a base de dados até o mês de fevereiro de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRODUÇÃO AMBULATORIAL – 2015 - COMPARATIVO 
      

ESTADO DO PARANÁ  
1º Quadrimestre 2014 (Jan e 

Fev) 
1º Quadrimestre 2015 (Jan e 

Fev) 
Freqüência Valor Aprovado Freqüência Valor Aprovado 

Grupo  
procedimentos 

Ações de promoção e 
prevenção em saúde 1.817 8.868,84 1.963 7.418,72 
Procedimentos com finalidade 
diagnóstica 2.211.183 19.814.733,18 2.352.824 20.374.979,14 
Procedimentos clínicos 1.369.528 31.785.701,60 1.390.124 33.420.166,47 
Procedimentos cirúrgicos 25.408 2.122.738,45 24.769 2.133.023,77 
Transplantes de orgãos, 
tecidos e células 3.930 202.897,63 4.303 210.370,28 
Órteses, próteses e materiais 
especiais 31.165 3.027.775,32 32.287 2.888.868,08 
Ações complementares da 
atenção à saúde 0 0,00 33 816,75 
Total 3.643.031 56.962.715,02 3.806.303 59.035.643,21 

            

Complexidade 
do 

procedimento 

OPM 31.025 2.597.440,58 32.203 2.661.828,93 
Média Complexidade 3.474.110 32.625.442,25 3.625.781 33.124.723,73 
Alta Complexidade 137.896 21.739.832,19 148.319 23.249.090,55 
Total 3.643.031 56.962.715,02 3.806.303 59.035.643,21 

            

Atendimentos 

Consulta Médica Especializada 262.240 2.622.400,00 262.838 2.628.380,00 
Radioterapia 50.950 1.940.216,00 57.400 2.195.326,61 
Quimioterapia  10.167 6.753.444,40 10.628 7.020.281,54 
TRS 45.423 8.800.750,54 48.846 9.357.490,06 
Residência Terapêutica 185 1.130,35 200 1.222,00 
CAPS** 0 0,00 0 0,00 
Urgência  51.600 3.973.816,97 48.880 4.307.193,78 
Total 420.565 24.091.758,26 428.792 25.509.893,99 

Medicamentos Medicamentos Especiais 7.808.820 8.129.909,87 8.473.176 8.616.367,16 
TOTAL - ATENDIMENTOS + MEDICAMENTOS 8.229.385 32.221.668,13 8.901.968 34.126.261,15 

Fonte: TABWIN - SIA/SIH - DATASUS      
Em 11/05/2015      
Obs.: Na Gestão do Estado, não são realizados procedimentos da Atenção Básica.   
(*)O Ministério da Saúde disponibilizou a base de dados até o mês de fevereiro de 
2015.    
(**)CAPS : todos os CAPS a partir de novembro/2012 passaram a ser Gestão Municipal  

 
 
 
Na página 40, desconsiderar a tabela: Produção Hospitalar – Comparativo 2014 e 
2015, e considerar as tabelas: Produção Hospitalar 2015, e Produção Hospitalar 
– Comparativo 2014 – 2015 abaixo:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                       PRODUÇÃO HOSPITALAR - 2015 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DO PARANÁ 1° QUADRIMESTRE 2015 (Jan e Fev) 
Internações Valor total 

Grupo  
procedimentos 

Procedimentos com 
finalidade diagnóstica 220 321.663,45 
Procedimentos clínicos 45.102 37.258.823,81 
Procedimentos cirúrgicos 20.609 43.600.295,38 
Transplantes de órgãos, 
tecidos e células 225 1.904.936,97 
Total 66.156 83.085.719,61 

        

Complexidade  
procedimento 

Média complexidade  60.877 52.578.651,59 
Alta complexidade 5.279 30.507.068,02 
Total 66.156 83.085.719,61 

        

Tipo de UTI 

UTI I 22 51.801,76 
UTI Adulto II 3.620 23.450.474,97 
UTI Adulto III 449 5.333.688,96 
UTI Infantil II 172 1.015.672,42 
UTI Neonatal II 654 4.997.695,52 
UTI coronariana tipo II - 
UCO tipo II 23 196.225,17 
UTI Doador 24 55.925,64 
Utilizou mais de um tipo 
de UTI 10 96.377,25 
Total 4.974 35.197.861,69 
Não utilizou UTI 61.182 47.887.857,92 
Total 66.156 83.085.719,61 

Caráter de 
Atendimento Urgência 57.700 68.591.971,26 

Saúde Mental Psiquiatria, álcool e 
drogas 3.479 2.986.551,94 

Fonte: TABWIN - SIH - DATASUS   

Em 11/05/2015    
Obs.: Na Gestão do Estado, não são realizados procedimentos da Atenção Básica. 
O Ministério da Saúde disponibilizou a base de dados até o mês de fevereiro de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PRODUÇÃO HOSPITALAR – 2015 - COMPARATIVO 

ESTADO DO PARANÁ 
1° QUADRIMESTRE 2014 

(Jan e Fev) 
1° QUADRIMESTRE 2015 

(Jan e Fev) 
Internações Valor Total Internações Valor Total 

Grupo  
procedimentos 

Procedimentos com 
finalidade diagnóstica 128 128.853,51 220 321.663,45 
Procedimentos clínicos 45.595 35.528.380,91 45.102 37.258.823,81 
Procedimentos cirúrgicos 21.584 46.048.565,94 20.609 43.600.295,38 
Transplantes de órgãos, 
tecidos e células 270 2.212.654,39 225 1.904.936,97 
Total 67.577 83.918.454,75 66.156 83.085.719,61 

            

Complexidade  
procedimento 

Média complexidade  62.109 51.007.878,62 60.877 52.578.651,59 
Alta complexidade 5.468 32.910.576,13 5.279 30.507.068,02 
Total 67.577 83.918.454,75 66.156 83.085.719,61 

            

Tipo de UTI 

UTI I 96 179.130,65 22 51.801,76 
UTI Adulto II 3.255 20.442.978,85 3.620 23.450.474,97 
UTI Adulto III 323 3.833.681,84 449 5.333.688,96 
UTI Infantil II 168 924.518,17 172 1.015.672,42 
UTI Neonatal II 291 1.669.374,54 654 4.997.695,52 
UTI coronariana tipo II - 
UCO tipo II 28 150.387,80 23 196.225,17 
UTI Doador 32 73.746,54 24 55.925,64 
Utilizou mais de um tipo 
de UTI 0 0,00 10 96.377,25 
Total 4.193 27.273.818,39 4.974 35.197.861,69 
Não utilizou UTI 62.611 47.486.348,02 61.182 47.887.857,92 
Total 66.804 74.760.166,41 66.156 83.085.719,61 

Caráter de 
Atendimento Urgência 57.788 66.458.671,97 57.700 68.591.971,26 

Saúde Mental Psiquiatria, alcool e 
drogas 2.991 2.565.927,88 3.479 2.986.551,94 

Fonte: TABWIN - SIH - DATASUS     
Em 11/05/2015      
Obs.: Na Gestão do Estado, não são realizados procedimentos da 
Atenção Básica.    
O Ministério da Saúde disponibilizou a base de dados até o mês de fevereiro de 2015.    

 
 
 
Curitiba, 08 de Junho de 2015. 

 


